
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Gestione del territorio e area marina protetta

REGISTRO GENERALE N. 2106 DEL 17/11/2021

Registro Settoriale N. 105 DEL 17/11/2021

Numero Proposta N.2174 

OGGETTO : ACCERTAMENTO SOMME RELATIVE A ONERI CONCESSORI, 
MONETIZZAZIONE POSTI AUTO, SANZIONI DANNO PAESISTICO AL 10 
NOVEMBRE 2021.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Gestione del territorio e area marina protetta

 VISTO l'art. 3 della Legge 28 gennaio 1977, n. 10, che ha disposto che il rilascio della concessione 

edilizia comporta la corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza delle spese di 

urbanizzazione primaria e secondaria e al costo di costruzione dell’edificio;

CONSIDERATO che in attuazione del principio generale della onerosità del permesso di costruire  

fissato all'art. 16 del D.P.R.6 giugno 2001, n. 380 - “Testo unico delle disposizioni legislative e  

regolamentari in materia edilizia” e in relazione ad altri titoli abilitativi in materia edilizia,  

disciplinati da leggi di settore, è prevista la corresponsione di un contributo articolato in due quote: 

-  una commisurata all'incidenza delle spese di urbanizzazione primaria e secondaria, sulla base di 

tabelle parametriche definite dalle Regioni per classi di Comuni; 

- l'altra proporzionalmente commisurata al costo di costruzione dell'edificio e determinata dalla  

Regione in funzione delle caratteristiche e delle tipologie delle costruzioni;

VISTA la L.R. n. 24 del 2016, con la quale è stata istituito lo Sportello Unico per le attività produttive 

e per l’attività edilizia;

VISTE le direttive SUAPE di cui alla D.G.R. n. 10/13 del 27 febbraio 2018 ed in particolare l’allegato A 

e tutti gli aggiornamenti successivi;



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore n. 30 del 27/05/2014 con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento del costo di costruzione unitario ai fini della determinazione degli 

oneri concessori di cui all’articolo 16 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA altresì la Delibera di G.R. n. 3 del 20/01/2015 con la quale è stata approvata la 

modalità di rateizzazione degli oneri concessori di cui all’articolo 16 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.;

VISTE le pratiche edilizie, relative al periodo dal 01 gennaio 2021 al 10 novembre 2021 che hanno 

generato oneri per complessivi euro 560.848,03, somme incassate nel capitolo di bilancio n. 600;

CONSIDERATO che erroneamente nel capitolo di bilancio n. 600 sono stati incassati euro 9.087,00 di 

diritti di segreteria relativi a pratiche di condono edilizio; 

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 3.8 dell’Allegato n. 4/2 al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii. “Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea 

documentazione che predispone l’Ente creditore ed imputate all’esercizio in cui il servizio è reso 

all’utenza”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato 

il DUP 2021– 2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 21/04/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

RITENUTO di dover accertare la suddetta somma con imputazione nell’esercizio finanziario 

corrente;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 76 del 31/12/2020 con il quale è stato nominato quale Responsabile 

del Settore Gestione del Territorio e Area Maria Protetta ai sensi dell’art 50 del D.lgs. n. 267/2000 - 

art. 7, primo comma, lettera c) e dell’art. 39 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, il Dott. Leonardo Lutzoni;

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

VISTI gli artt. 107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione della 

Giunta comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata ed integrata con delibera G.C. n. 98 del 

06.06.2008, esecutive nei modi e nelle forme di legge;

VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;



 la L. n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

 il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il D.lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico”;

DETERMINA

Per le ragioni sopra esposte che si intendono qui riportate:

1) Di accertare oneri concessori per complessivi euro 560.848,03, relativi alle pratiche edilizie, 

relative al periodo dal 01 gennaio 2021 al 10 novembre 2021, somme incassate nel capitolo di 

bilancio n. 600;

2) Di accertare, relativamente a titoli emessi nel 2021, le somme sotto indicate, da imputare e 

incassare sul bilancio 2022 e sul bilancio 2023, derivanti richieste di rateizzazione:

 Anno 2022 Anno 2023

€ 7.764,27 € 1.094,30

3) Di dare atto che erroneamente nel capitolo di bilancio n. 600 sono stati incassati euro 9.087,00 

di diritti di segreteria relativi a pratiche di condono edilizio e pertanto non accertabili e quindi da 

imputare sul relativo capitolo di riferimento; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine a regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore;

5) Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo 

Pretorio dell’Ente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di 

Santa Teresa Gallura.

 Il Responsabile

LEONARDO LUTZONI / ArubaPEC S.p.A.




